ПРОТОКОЛ № 1

заседания областного методического объединения преподавателей УГС «Сервис

и туризм», УГС «Промышленная экология и биотехнологии» по проблемам:

1. Совершенствование методических подходов к реализации ФГОС-

ориентированных программ воспитания.

2. Совершенствование научно-методического сопровождения оценки качества

профессионального образования в процессе демонстрационного экзамена,

конкурсного движения.

3. Сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидов, в том числе создание программно-методического сопровождения

инклюзивного образовательного процесса.

от 12.02.2025 г.

Заседание проходило в очном формате на площадке центра ОМО с подключением

отдаленных ПОО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Берсенева Е.В., руководитель ОМО, директор ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли»,

2. Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

3. Худякова О.Н., методист ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

4. Головлева И.Н., преподаватель ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум», филиал с. Новосинеглазово,

5. Липунова Д.Д., мастер п/о ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум»,

филиал с. Новосинеглазово,

6. Росс Н.В., мастер п/о ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный

техникум»,

7. Никонова Т.В., преподаватель ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный

техникум», Верхнеуфалейский филиал,

8. Никитина А.В., мастер п/о ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики»,

9. Арчакова О.А., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

10. Нестерова Л.П., мастер п/о ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

11. Титова Н.В., мастер п/о ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

12. Исанбердина Р.М., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

13. Байгарова С.С., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

14. Прутян Т.И., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

15. Хананова А.В., преподаватель ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных

технологий и сервиса им. М. Г. Ганиева»,

16. Башкирова О.А., методист ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

17. Конькова Е.О., мастер п/о ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

18. Моисеева Е.А., преподаватель ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический

колледж им. В.П. Омельченко»,

19. Карпова Н.Ю., преподаватель ГБПОУ «Челябинский колледж индустриальных

технологий «Профи» имени Я. П. Осадчего»

20. Рассказова С.М., преподаватель ГБПОУ «Озерский технический колледж»,

21. Сикова Г.Х., мастер п/о ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

22. Суханова Р.В., мастер п/о ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

23. Кудряшова К.Н., преподаватель ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

24. Глушков В.В., преподаватель ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж

им. А. К. Савина»

25. Семыкина С.В, преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»

26. Окс М.М., преподаватель ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1»,

27. Яблокова И.В., преподаватель ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»,

28. Хоменко И.В., преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический

техникум»,

29. Малюченко Е.Р., преподаватель ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой

техникум»,

30. Агеева И.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

31. Кремлева В.Г., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

32. Фурсова Е.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

33. Банникова А.Н., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

34. Титоренко А.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж».

ПОВЕСТКА:

1. Организационные и методические аспекты проведения демонстрационного

экзамена как формы промежуточной и / или итоговой аттестации выпускников в

2025 году

1.1 Разработка вариативной части для проведения демонстрационного экзамена по

специальности «Поварское и кондитерское дело»

1.2 Преимущества использования студентами платформы Travelline при сдаче

Демоэкзамена по компетенции «Администрирование отеля» и «Туризм и

гостеприимство»

1.3 Внедрение элементов демонстрационного экзамена в рамках проведения

промежуточной аттестации по специальности 43.02.06 Сервис на транспорте по

профессиональному модулю ПМ.02 Организация сервиса на воздушном транспорте

1.4 Эффективные практики подготовки обучающихся к аттестации в форме

демонстрационного экзамена по специальности «Поварское дело»

2. Эффективные технологии воспитания как основа качественной подготовки

квалифицированных специалистов на основе реализации ФГОС СПО

2.1 Бизнес-ориентирующее направление в воспитательной работе как фундамент

предпринимательского успеха

2.2 Значение технологий воспитания в формировании профессиональных компетенций на

уроках профессионального цикла

3. Сопровождение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидов в процессе обучения по программам среднего профессионального

образования: опыт подготовки обучающихся к чемпионату «Абилимпикс»

3.1 Педагогическое сопровождение лиц с ограничениями по здоровью через участие в

движении «Абилимпикс»

3.2 Подготовка к чемпионату «Абилимпикс» как условие социализации обучающихся с

ОВЗ

Практикум «Искусственный интеллект на службе педагога»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» - открыла

заседание, поприветствовала участников.

2. Титаренко Анастасия Сергеевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-

Уральский многопрофильный колледж» поделилась опытом разработки вариативной части

для проведения демонстрационного экзамена в 2025 году по специальности «Поварское и

кондитерское дело».

3. Кремлёва Вера Геннадьевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный колледж» рассказала о преимуществах использования студентами

платформы Travelline для сдачи демонстрационного экзамена по компетенции

«Администрирование отеля» и «Туризм и гостеприимство». Подробно остановилась на

значительных преимуществах как для студентов, так и для преподавателей. использования

платформы Travelline при сдаче демонстрационных экзаменов по компетенциям

«Администрирование отеля» и «Туризм и гостеприимство» является эффективным

инструментом для повышения качества образования и подготовки специалистов,

соответствующих современным требованиям рынка труда.

4. Агеева Ирина Сергеевна и Фурсова Елена Сергеевна, преподаватели ГБПОУ

«Южно-Уральский государственный колледж» представили опыт внедрения элементов

демонстрационного экзамена в рамках проведения промежуточной аттестации по

специальности 43.02.06 Сервис на транспорте по профессиональному модулю ПМ.02

Организация сервиса на воздушном транспорте, который представляет собой важный шаг

в повышении качества образовательного процесса и подготовке квалифицированных

специалистов.

5. Педан Галина Евгеньевна, преподаватель, ГБПОУ "Юрюзанский технологический

техникум» охарактеризовала комплексный подход к подготовке обучающихся к итоговой

аттестации в форме демонстрационного экзамена по специальности «Поварское дело» для

успешного прохождения аттестации.

6. Хананова Алена Вадимовна, преподаватель ГБПОУ «Бакальский техникум

профессиональных технологий и сервиса имени М.Г. Ганиева» рассказала о важной

составляющей современной системы образования, направленной на формирование у

молодежи предпринимательских качеств, развитие деловых навыков и стратегического

мышления, который имеет огромное значение для формирования нового поколения

предпринимателей, способных внести вклад в экономическое развитие страны и общества

в целом.

7. Липунова Дарья Данииловна и Головлева Ия Нодариевна, преподаватели ГБПОУ

«Челябинский автотранспортный техникум» рассказали о важнейшей роли технологии

воспитания в интеграции образовательного процесса с развитием личностных качеств, что

в конечном итоге способствует формированию гармонично развитого специалиста,

готового к эффективному выполнению своих профессиональных обязанностей.

8. Никитина Анастасия Валерьевна, мастер производственного обучения ГБОУ ПОО

«Златоустовский техникум технологий и экономики» представила опыт работы по

педагогическому сопровождению лиц с ограничениями по здоровью через участие в

движении «Абилимпикс».

9. Конькова Елена Олеговна и Моисеева Евгения Александровна - мастера

производственного обучения, ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им.

В.П. Омельченко» поделились опытом по подготовке к чемпионату «Абилимпикс» через

социализацию обучающихся с ОВЗ. Подготовка к таким соревнованиям может стать

мощным инструментом социализации и личностного роста для обучающихся с ОВЗ.

10. Худякова Ольга Николаевна, методист ГБПОУ «Челябинский государственный

колледж индустрии питания и торговли» провела с педагогами Челябинской области

практикум по использованию нейросети в профессиональной деятельности для

облегчения восприятия сложной информации, эффективного объяснения нового

материала и вовлечения студентов в образовательный процесс.

РЕШЕНИЕ:

1. Представить материалы заседания ОМО 2 в ГБУ ДПО ЧИРПО для размещения в

виртуальном методическом кабинете и на официальном сайте ГБПОУ «ЧГКИПиТ»

во вкладке «ОМО 2».

Ответственный: Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «ЧГКИПиТ» Срок

исполнения: 13.02. 2025 г.

2. Педагогам, выступившим с докладами рекомендовать подготовку методических

материалов для размещения в виртуальном методическом кабинете.

Ответственные за подготовку материалов:

1. Титаренко Анастасия Сергеевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

многопрофильный колледж»;

2. Кремлёва Вера Геннадьевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный колледж»;

3. Агеева Ирина Сергеевна, Фурсова Елена Сергеевна преподаватели ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный колледж»;

Срок исполнения: до 25.02. 2025 г.

 Руководитель ОМО 2                            Е.В. Берсенева